esse aequalis Deo: et singulariter oboedientem, secundum quod semetipsum evacuavit formam servi accipiens (cf. Phil 2,6.7). Nam ipse *dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis* (Eph 5,2). Sic ergo Pater proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, ut et ipse Filius traderet semetipsum pro nobis.

CAPUT III.—3. *Videmus in capite nostro quod speramus*.—Traditus ergo ille excelsus, per quem facta sunt omnia, traditus propter formam servi in opprobrium hominum et abiectioem plebis, in contumeliam, in flagella, in mortem crucis docuit nos exemplo passionis, cum quanta patientia in illo ambulemus: et firmavit nos exemplo suae resurrectionis, quid ab illo patienter sperare debeamus. *Si enim quod non videmus speramus, per patientiam expectamus* (Rom 8,25). Quod non videmus quidem, speramus: sed corpus sumus illius capitis, in quo iam perfectum est quod speramus. De illo enim dictum est quod ipse sit *caput corporis Ecclesiae, primogenitus, ipse primatum tenens* (Col 1,18). Et de nobis scriptum est: *Vos autem estis corpus Christi et membra* (1 Cor 12,27). *Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus*, securi; quoniam qui resurrexit caput nostrum est, servat spem nostram. Et quia priusquam resurgeret, flagellatum est caput nostrum, firmavit patientiam nostram. Scriptum est enim: *Quem enim diligit Dominus,*

el que ama, y a todo hijo que recibe lo azota. No decaigamos frente al azote, para gozarnos en la resurrección. Tan cierto es que azota a todo hijo que recibe, que ni siquiera a su propio Hijo perdonó, sino que lo entregó por todos nosotros. Poniendo la mirada en él, que sin haber cometido pecado fue flagelado, que murió por nuestros pecados y resucitó por nuestra justificación, no temamos que los azotes sean signo de rechazo; al contrario, tengamos la confianza de que seremos aceptados ya justificados.

4. Aunque aún no haya llegado la plenitud de nuestro gozo, no por eso nos ha dejado ahora sin gozo alguno, puesto que estamos salvados en esperanza. Por eso, el mismo Apóstol que dice: *Si esperamos lo que no vemos, por la paciencia lo esperamos*, dice en otro lugar: *Gozándonos en la esperanza y sufriendo en la tribulación. Teniendo tal esperanza, vivamos con gran confianza*. Nuestro hablar en gracia esté sazonado con sal para saber responder a cada uno según convenga. A quienes han perdido la esperanza, o nunca la han tenido, y hasta se atreven a insultarnos en vez de imitarnos, como deberían hacer, porque la tenemos puesta en Dios —no otra cosa significa el esperar por la paciencia lo que esperamos—, a éstos conviene preguntarles: ¿«Dónde están vuestros placeres, causa de vuestro caminar por caminos de perversión»? No preguntamos dónde estarán cuando esta vida haya acabado, sino dónde están ahora. Si el hoy ha arrebatado al ayer y el mañana hará

corripit; flagellat autem omnem filium, quem recipit (Hebr 12,6). Non itaque in flagello deficiamus, ut in resurrectione gaudeamus. Ita enim verum est quod flagellat omnem filium quem recipit, ut nec Unico suo pepererit, sed pro nobis omnibus tradiderit eum. Intuentes ergo eum, qui sine peccati merito flagellatus est, qui mortuus est propter delicta nostra, [861] et resurrexit propter iustificationem nostram (cf. Rom 4,25), non timeamus ne abiciamur flagellati; sed potius confidamus quia recipiemur iustificati.

CAPUT IV.—4. *Nec modo sine gaudio sumus. Fluxae peccatorum deliciae*.—Quamvis enim nondum venerit nostri gaudii plenitudo: nec modo tamen sine gaudio relictus sumus; quia spe salvi facti sumus. Ideo et ipse Apostolus, qui ait: *Si quod non videmus speramus, per patientiam expectamus* (Rom 8,25); dicit alio loco: *Spe gaudentes, in tribulatione patientes* (Rom 12,12). *Habentes ergo talem spem, multa fiducia utamur* (2 Cor 3,12): et sermo noster in gratia conditus sit sale, ut sciamus quemadmodum oporteat unicuique respondere (cf. Col 4,6). Dicendum est enim eis qui cum perdidissent, vel nunquam suscepissent sustinentiam, nobis sustinentibus Dominum (quia quod non videmus sperantes, per patientiam expectamus) etiam insultare audent, cum imitari deberent: Ubi sunt deliciae vestrae, propter quas ambulatis per vias pravas? Non dicimus, ubi erunt, cum haec vita transierit; sed modo ubi sunt? Cum hesternum diem hodiernus abstulerit, et hodiernum crastinus

lo mismo con el hoy, ¿qué cosa de las que amáis no pasa y se la lleva el viento? ¿Qué cosa hay que no se esfume casi antes de ser alcanzada, si ni siquiera una hora del día de hoy podemos retener? La hora tercera echa fuera a la segunda, como la segunda lo hizo con la primera. Aunque la hora presente parece que está presente, no es cierto, pues todas sus partes y todos sus momentos son fugitivos¹.

5. ¿Por qué peca el hombre, a no ser que esté ciego cuando lo hace? Reflexione al menos después del pecado. Podría darse cuenta de cuán imprudente es desear un placer pasajero, y de que, si se piensa una vez que ha pasado, no se hace ya sin penitencia. Os burláis de nosotros porque esperamos bienes eternos que no vemos, mientras vosotros, esclavos de bienes aparentes y temporales, desconocéis qué os traerá el día de mañana. Con frecuencia esperáis un día bueno, y se os presenta malo; y ni aun en el caso de que fuera bueno podéis impedirle que huya. Os burláis de nosotros porque esperamos bienes eternos, que cuando lleguen no pasarán, puesto que en realidad no vienen, sino que permanecen por siempre; somos nosotros quienes llegamos a ellos si yendo por el camino del Señor caminamos dejando al lado todas estas cosas pasajeras. Vosotros no cesáis ni un momento de esperar los bienes temporales, a pesar de que tan frecuentemente fallan vuestras esperanzas; continuamente os inflama el deseo de que lleguen, cuando han llegado os corrompen y, cuando han pasado, os atormentan. ¿No son éstos los bienes que deseados enardecen,

ablaturus sit, quid eorum quae diligitis, non transcurrit et transvolat? Quid non fugit pene antequam capitur, cum ex ipso hodierno die nulla possit vel hora retineri? Ita enim secunda excluditur a tertia, sicut prima exclusa est a secunda. Ipsius horae unius, quae praesens videtur, nihil est praesens: omnes enim partes eius, et omnia momenta fugitiva sunt.

CAPUT V.—5. *Vanitas temporalium.*—Propter quid peccat homo, si non excaecatus est cum peccat, vel cum peccaret attendat. Poterat videre quia voluptas transitura sine prudentia desideratur; vel cum transierit, cum paenitentia cogitatur. Nos irridetis, quia speramus aeterna, quae non videmus; cum vos eis quae videntur temporalibus subditi, nesciatis qualis vobis dies crastinus illucescat: quem saepe bonum sperantis, malum invenitis; nec, si bonus fuerit, eum ne fugiat tenere poteritis. Nos irridetis, quia speramus aeterna: quae cum venerint, non transibunt; quia nec ipsa veniunt, sed semper manent: nos autem ad illa veniemus, cum per viam dominicam ista quae transeunt transierimus. A vobis vero temporalia nec sperari aliquando desinunt, et tamen crebro sperata vos fallunt: nec cessant vos inflammare ventura, corrumpere venientia, torquere transeuntia. Nonne ipsa sunt quae concupita inardescunt, adepta viles-

¹ Léase el hermoso desarrollo que de esta idea hace en *Confesiones* XI 15,18-19.

poseídos se envilecen y perdidos se desvanecen? También nosotros nos servimos de ellos por necesidad de nuestra peregrinación, pero no ponemos en ellos nuestro gozo, para no ser arrasados cuando ellos se desmoronen. Usamos de este mundo como si no usáramos, para llegar a quien hizo el mundo y permanecer en él gozando de su eternidad.

6. ¿Por qué decís, pues: «Quién ha venido de allí y ha indicado a los hombres lo que sucede en los infiernos»? También en esto os cerró la boca el que resucitó a un muerto de cuatro días y resucitó él al tercer día para no volver a morir; él, que antes de morir, como uno a quien nada se le oculta, nos informó de la vida que tienen los muertos, en la parábola del pobre en el descanso y del rico en el fuego. Pero los que dicen: «¿Quién ha vuelto de allí?», no lo creen. Quieren dar la impresión de que creerían si alguno de sus antepasados volviera a la vida. Pero es *maldito todo el que pone su esperanza en el hombre*. Dios quiso hacerse hombre, morir y resucitar para mostrar en su carne humana el futuro del hombre y, para que, no obstante, se confiase en Dios, no en el hombre. Por otra parte, ya tienen ante sus ojos a la Iglesia de los fieles extendida por todo el orbe. Lean cómo con muchos siglos de antelación fue prometida a un solo hombre que, contra toda esperanza, creyó que iba a ser padre de muchos pueblos. Estamos viendo que se ha cumplido ya lo prometido a Abrahán por su fe, ¿y desconfiamos de que se cumplirá lo prometido a todo el orbe creyente? Vayan ahora